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Pamiętamy...
emedia75068 WSPIERAJ WYDANIE TYGODNIKA eM poprzez płatny SMS! 

Wyślij SMS pod numer 75068 o treści emedia
(opłata 5 zł + VAT, tj. 6,15 brutto), a otrzymasz wyjątkowe tapety na telefon i komputer.

  
Informujemy, że numer telefonu każdego, kto wysyła SMS o treści emedia pod nr 75068, zostaje zapisany w bazie należącej do Radia eM Kielce. Więcej na https://emkielce.pl/dopobrania
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Koniec konsultacji
W prowadzonych na stronie Idea Kielce kon-
sultacjach społecznych najwięcej mieszkańców 

Prawnicy zwolnieni
Ośmiu radcom prawnym pracującym w Urzę-
dzie Miasta zostały wręczone wypowiedzenia. 
Zastąpią ich prawnicy z zewnątrz.  – Władze 
podjęły decyzję o zmianie modelu funkcjo-

Jak było w szpitalu?
Do pacjentów, którzy przebywali ostatnio 
w szpitalu, będą dzwonić ankieterzy. Wszystko 
po to, by poprawić jakość świadczeń medycz-
nych. Działania prowadzone są na wniosek 
Narodowego Funduszu Zdrowia. – Chodzi nam 
o stałe podnoszenie jakości świadczeń, wpływ 
na to mają różne czynniki, zarówno finansowe, 
organizacyjne jak i ludzkie. Chcemy znać różne 

„Dider” posiedzi?
Straty wynoszące co najmniej 10 tysięcy zło-
tych wyrządził pewien 23-latek z Kielc. Jest on 
autorem słynnego podpisu „Dider”, który po-
jawił się w kilku miejscach naszego miasta. - 

Wszystkich Świętych na cmentarzach
Zbliża się uroczystość Wszystkich Świętych – tego dnia tradycyjnie na cmentarzach zostaną odpra-
wione Msze Święte w intencji zmarłych. Na Cmentarzu na „Piaskach” o godzinie 11 Mszy Świętej 
będzie przewodniczył biskup kielecki Jan Piotrowski. Z kolei na Cmentarzu Nowym o godzinie 
11 będziemy mogli uczestniczyć w Eucharystii sprawowanej przez biskupa Mariana Florczyka. 
Godzinę później na Cedzynie Najświętszą Ofiarę odprawi biskup Andrzej Kaleta. O godzinie 13 
będziemy mogli wziąć udział również w Mszy Świętej na Cmentarzu Starym. Wszystkie msze będą 
poprzedzone procesją. Uroczystość Wszystkich Świętych jest świętem nakazanym – udział we 
Mszy Świętej tego dnia jest obowiązkowy. 	 /mł/

Do wycinki!
 „Wierzba miłości” zostanie wycięta - taką de-
cyzję podjęły władze naszego miasta. Przypo-
mnijmy, że drzewo ucierpiało podczas lipcowej 
wichury, a jego obecny stan fitosanitarny jest 
zły. Władze zaznaczają, że ratowanie drzewa 
wymagałoby drastycznych zabiegów pielęgna-
cyjnych, po których wykonaniu to straciłoby 
swoje walory estetyczne. W Parku Miejskim 
stanęła już tablica informująca o przeznaczeniu 
wierzby do wycinki. - Po zabiegu pień zostanie 

przeniesiony do Ogrodu Botanicznego, stając 
się schronieniem i miejscem rozrodu dla wielu 
organizmów – mówi Tomasz Porębski, rzecznik 
prezydenta Kielc. 	 /wk/

wskazało ulicę Staszica jako najlepsze miejsce 
do stworzenia woonerfu. Na drugiej pozycji 
znalazła się ulica Warszawska (od strony ryn-
ku), na trzecim – Bodzentyńska. – Chcemy, 
żeby efektem było utworzenie kilku koncepcji 
zagospodarowania takich ulic w przyszłym 
roku. Oczywiście zamierzamy wyłożyć propo-
zycje do publicznego wglądu, żeby mieszkańcy 
mogli stwierdzić, czy są dla nich zadowalające. 
Mam nadzieję, że efektem całego procesu bę-
dzie tworzenie takich przestrzeni w Kielcach – 
mówi wiceprezydent Agata Wojda.	  /wk/

nowania obsługi prawnej urzędu. Działa on 
w innych miastach, na przykład w Gliwicach, 
gdzie takie rozwiązanie przyniosło redukcję 
kosztów i nie wpłynęło na jakość świadczo-
nych usług. Co ciekawe, podobnie jest w Miej-
skim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Kielcach. 
Dyrekcja ocenia, że pomysł sprawdził się – 
tłumaczy Tomasz Porębski, rzecznik prezyden-
ta Kielc. W najbliższych dniach planowane jest 
ogłoszenie przetargu na zewnętrzną obsługę 
prawną Urzędu Miasta. 	 mł/

punkty widzenia, w tym pacjentów. Dlatego 
będziemy ich prosić o odpowiedzi w formie 
oceny na dziewięć konkretnych pytań dotyczą-
cych pobytu w szpitalu – tłumaczy Beata Szcze-
panek, rzecznik świętokrzyskiego oddziału NFZ. 
Pytania będą dotyczyły m.in. żywienia, opieki  
czy czystości w placówce. 	 /mn/
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Więcej książek 
W ramach Narodowego Programu Wsparcia 
Czytelnictwa, uczniowie świętokrzyskich szkół 
zyskają dostęp do nowych lektur. Z pomocy 
finansowej skorzystają także przedszkola i bi-
blioteki pedagogiczne – 157 placówek w wo-
jewództwie. Łącznie, dofinansowanie wyniesie 
813 tysięcy złotych, a pieniądze trafią do ad-
resatów już w listopadzie. - Dzięki tym środ-

Komu Złote Pióra?
Już w sobotę, 6 listopada, w Wojewódzkim Domu 
Kultury w Kielcach odbędzie się ogólnopolska 
gala wręczenia nagród im. generała brygady 

Zaopiekujesz się?
Mała, trzymiesięczna kicia poszukuje domu. 
Prawdopodobnie została wyrzucona z samo-
chodu, błąkała się i koczowała przy ruchliwej 

O wieszczu w Oblęgorku
Już 31 października o godzinie 18 w Pałacyku 
Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku odbędzie 
się koncert „Mickiewicz w pieśniach”. Przy 
muzyce najwybitniejszych polskich kompozyto-
rów będziemy mogli poznać życie i twórczość 
wieszcza narodowego. Na słowno-muzyczne 

kom biblioteki wzbogacą się o nowe pozycje, 
zarówno lektury jak i inne książki, którymi in-
teresują się dzieci. Każda placówka decyduje 
o tym, co kupi – mówi Katarzyna Nowacka, 
świętokrzyski wicekurator oświaty. 	 /ar/

dywizji Bolesława Wieniawy-Długoszowskiego. 
Odznaczone na niej zostaną osoby zaangażowa-
ne w rozwój kawalerii. Nagrody przyznawane są 
w 11 kategoriach, m.in. - „Żołnierz” za działalność 
na rzecz tradycji kawaleryjskiej w Wojsku Polskim, 
„Nauka” za wybitną pracę naukową lub książkę, 
„Jednostka Wojska Polskiego” dla oddziału Woj-
ska Polskiego wzorowo kultywującego tradycje 
kawaleryjskie. Gala rozpocznie się o godzinie 17, 
wstęp jest wolny.	  /ar/

Może wernisaż?
5 listopada o godzinie 18 w galerii „Szklany 
Dom” w Ciekotach odbędzie się wernisaż wy-
stawy płócien Anny Ewy Kosińskiej, inspirowa-
nych jesienią oraz… kobietami. Tytuł ekspozycji 
- „Magiczna godzina” to nawiązanie do cytatu 
Victorii Erickson „Gdyby rok schowany był w ze-
garze, jesień byłaby magiczną godziną”. Twór-
czość Anny Kosińskiej wypływa z przemyśleń, 
do których artystkę doprowadziły doświadcze-

nia życiowe i decyzje, które podjęła. W swych 
obrazach Kosińska próbuje przekazać odbiorcy 
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

widowisko złożą się pieśni Fryderyka Cho-
pina, Stanisława Moniuszki i Ignacego Jana 
Paderewskiego. – Wszystkich miłośników mu-
zyki i poezji zapraszam na niedzielny koncert. 
W przepięknych pałacowych wnętrzach posłu-
chamy śpiewu Renaty Drozd z akompaniamen-

Podejrzenia padły na mężczyznę mającego już 
w przeszłości kłopoty z prawem – mówi Karol 
Macek z Komendy Miejskiej Policji w Kielcach. 
W domu zatrzymanego policjanci znaleźli ze-
szyt z doskonale znanym im podpisem. Teraz 
grozi mu pięć lat więzienia, możliwe, że bę-
dzie musiał pokryć koszty usunięcia swoich 
malowideł. 	 /ar/

kieleckiej ulicy. Obecnie przebywa w domu 
tymczasowym w Kielcach. Jest czysta, mruczą-
ca, wesoła, uwielbia ludzi, korzysta z kuwetki.  
Jest  też odrobaczona i odpchlona. Zaintere-
sowanych prosimy o kontakt telefoniczny tel. 
605168975 lub 603098164. 	 /red/

tem Małgorzaty Kowalskiej. Gwarantujemy 
świetną atmosferę – mówi Ewa Lubacz, która 
będzie narratorką opowieści o Mickiewiczu. 
Wstęp na wydarzenie jest wolny. 	 /mł/
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Też mamy skrzydła
Sztukę uliczną „The Global Angel Wings Pro-
ject” zapoczątkowała amerykańska artystka 
Colette Miller. Jej pomysł szybko stał się sław-
ny na całym świecie. Anielskie skrzydła zdobią 
obecnie ściany budynków m.in. w Meksyku, 
Francji, Australii, ale również w Polsce. Ma je 
Warszawa, mają Suwałki, od 31 października 
mają też Kielce! Malowidło można podziwiać 
na ścianie hali widowiskowo-sportowej przy 

W „Kostce” czytali…
W poniedziałek, 25 października, przerwy 
w Zespole Szkół Katolickich Diecezji Kieleckiej 
były wyjątkowe, bo młodzież biła rekord w licz-
bie osób czytających pomiędzy lekcjami. Zawo-

Kontakt z redakcją - 41 349 50 23

M
O/

01
/1

0/
20

21

Talerzowa mozaika
Na jednej ze ścian dawnego Biura Wystaw Ar-
tystycznych zlokalizowanego przy ulicy Leśnej 
w Kielcach powstała niezwykła społeczna mo-
zaika z… talerzy! „Do jej produkcji wykorzy-
stano talerze z zestawu ceramicznego ‚Dworzec 

… i pisali
Na interpunkcję i ortografię musieli uważać 
uczestnicy finału wojewódzkiego Ogólnopol-
skiego Dyktanda Niepodległościowego „Po 
polsku o historii”, który odbył się w Katolickim 

PKS’, które nie przeszły testu jakości - stały się 
jednak powierzchnią do kreacji dla mieszkańców 
Kielc oraz zaprzyjaźnionych instytucji”, czytamy 
na stronie kieleckiego Instytutu Dizajnu. Można 
tam odnaleźć symbole i grafiki charakterystycz-
ne dla partnerów akcji. A są nimi m.in. Muzeum 
Zabawek i Zabawy, Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”, 
Uniwersytet Jana Kochanowskiego i Świętokrzy-
skie Centrum Onkologii. 	 /wk/

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Teraz wyprzedaż drzwi i okien z ekspozycji od 100 zł

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

reklama

swój spokój i jednocześnie radość, którą - jak 
zapewnia - nosi w sobie. 	 /red/

ulicy Żytniej. Na pomysł stworzenia muralu 
w stolicy regionu świętokrzyskiego wpadły 
kobiety z Fundacji Mama w mieście Kielce. Wy-
zwania podjęło się dwóch artystów: Katarzyna 
Nawrocka i Krzysztof Tuzimek.	  /wk/

dy nosiły nazwę „Przerwa na czytanie”. – Zaan-
gażowali się w nie wszyscy – od najmłodszych, 
aż po kadrę nauczycielską – mówi Monika Wój-
cik, pracownik biblioteki w „Kostce”. Z akcją 
wiązał się również specjalny konkurs: – Każda 
z klas stworzyła na drzwiach swoistą gazetkę 
przedstawiającą książki, które uczniowie pole-
cają. Były przeróżne pomysły, czasami bardzo 
artystyczne – tłumaczy Wiktor Molęda, uczeń 
z ZSKDK. 	 /mł/

Liceum Ogólnokształcącym im. św. Stanisława 
Kostki w Kielcach. Ideą zmagań była nie tylko 
promocja piękna języka polskiego, ale również 
przekazywanie wiedzy o dziejach naszego na-
rodu. To dziewiąta edycja konkursu, a zarazem 
trzecia w województwie świętokrzyskim. Orga-
nizatorem jest Fundacja „Zawsze warto” z Kra-
kowa. W etapie szkolnym zmagań wzięło udział 
ponad 4500 uczniów w trzech kategoriach wie-
kowych, a 210 awansowało do finału. Uroczysta 
gala, połączona z wręczeniem nagród odbędzie 
się 16 listopada o godzinie 11 w Wojewódzkim 
Domu Kultury. 	 /mł/
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Historia ukryta w nagrobkach...

reklama

INFORMUJE
KOMUNIKACJA MIEJSKA W OKRESIE WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH 

od dnia 30 października do 1 listopada 2021 roku

komunikacja miejska od soboty 30 października do poniedziałku  1 listopada 2021 roku 
będzie wzmocniona o dodatkowych jedenaście linii specjalnych C1, C2, C3, C4, C5, 
C6, C7, C8, C9, C10 i C11.

•	�Ponadto autobusy linii 4, 30, 34, 44 i 106 będą kursować ze zwiększoną częstotliwością  
jako linie: 4C, 30C, 34C, 44C i 106C. 

•	zawieszone zostaje kursowanie autobusów 0W, 0Z oraz linii cmentarnych C, F, Z.
•	�Szczegółowe rozkłady jazdy umieszczone są na przystankach oraz na stronie  

www.ztm.kielce.pl 

nego w tym, że właśnie na jego terenie znajdziemy ogromną 
liczbę nagrobków osób zasłużonych dla naszego miasta. Spa-
cer jego alejkami może być niesamowitą lekcją historii, od-
krywającą przed nami kolejne nazwiska wybitnych kielczan. 
– Nagrobki są ważnym punktem przypominającym dzieje 
życia danej osoby, choć czasami inskrypcja na nim jest bardzo 
skromna i ogranicza się do imienia, nazwiska, daty śmier-
ci czy zawodu. To jest namacalny ślad mówiący o zmarłym 
człowieku – przypomina profesor Urszula Oettingen, histo-

Okres Uroczystości Wszystkich 
Świętych to czas, kiedy w sposób 
szczególny myślimy o tych, którzy 
odeszli z ziemskiego padołu 
łez. Może być to również okazja 
do zagłębienia się w historię 
wybitnych osób z naszego regionu, 
spoczywających na świętokrzyskich 
cmentarzachau
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Nad stanów stan postawił pan 
Majestat mój 

Więc biorę w tan wszelaki stan 
Ród płeć I strój  

– śpiewa śmierć w utworze barda Jacka Kowalskiego, mó-
wiąc o swoim powszechnym charakterze. Tę powszechność 
widać w szczególny sposób na cmentarzach. Możemy się na 
nich natknąć na groby zarówno zwykłych, prostych ludzi, 
jak i postaci wybitnych, których nagrobki świadczą o naszej 
historii i kulturze. Wyruszmy więc w podróż szlakiem tych 
szczególnych miejsc. 

W KIELCACH…
Jednym z najstarszych cmentarzy na terenie województwa 
świętokrzyskiego jest Cmentarz Stary. Nie ma więc nic dziw-
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Historia ukryta w nagrobkach... ryk oraz pomysłodawca kieleckich kwest na rzecz renowacji 
cmentarzy.
Na Cmentarzu Starym znajdziemy cały przekrój zawodowy: 
urzędników, lekarzy, prawników, aptekarzy, architektów, in-
żynierów, rzemieślników, literatów czy duchownych. 
– Szczególną uwagę powinniśmy zwrócić na groby osób, które 
walczyły o wolną Polskę. Wśród nich są takie postacie jak 
Dezyderiusz Junosza Śliwiński, żołnierz armii Napoleona; 
Edward Plewiński, oficer wojska polskiego i uczestnik Po-
wstania Listopadowego. Spoczywa też tutaj Tadeusz Szymon 
Włoszek, weteran z 1863 roku, ale również kustosz Muzeum 
Regionalnego w Kielcach oraz Arkadiusz Płoski, powstaniec, 
prawnik, redaktor i wydawca „Gazety Kieleckiej”. Należy tak-
że wspomnieć o bohaterskich legionistach. Mamy również 
Kwaterę Wojsk Polskich 1863-1921. Znanych osób jest jednak 
znacznie więcej – podkreśla profesor Oettingen.
Podczas spaceru po Cmentarzu Starym warto odwiedzić tak-
że groby tych, którzy zasłużyli się w inny sposób dla naszej 
małej ojczyzny. 
– Wspomnieć należy o Franciszku Ksawerym Kowalskim, ar-
chitekcie, którego nagrobek w stylu neogotyckim znajduje się 
tuż przy wejściu. Wymienić można też Franciszka Ksawerego 
Praussa czy Jana Łęckiego. Nie sposób pominąć Mieczysława 
Teodora Zawadzkiego, lekarza i propagatora higieny wśród 
kielczan; księdza Fabiana Rogalskiego, proboszcza w Czarncy 
i inicjatora upamiętnienia Stefana Czarnieckiego czy Edwarda 
Karscha, słynnego właściciela browaru, ogrodu i dworku – 
wymienia nasza rozmówczyni.

…I POZA KIELCAMI
Cmentarz w Bodzentynie powstał w XIX wieku. Spoczywają 
tu osoby, które przyczyniły się do rozwoju tej miejscowości – 
prowadziły działalność gospodarczą, społeczną, patriotyczną. 
– Spotkamy tu pochodzącego z Kielc Józefa Frycza. Osiedlił 
się jednak w Bodzentynie, gdzie był pisarzem sądu, działa-
czem społecznym i uczestniczył w założeniu Towarzystwa 
Ochotniczej Straży Ogniowej. Prowadził tu herbaciarnię 
i założył Koło Polskiej Macierzy Szkolnej. Za swoją postawę 
został aresztowany i zesłany w głąb Rosji. Po kilku latach po-
wrócił do Bodzentyna. Gdy wybuchł wielki pożar w mieście, 
straty były ogromne, a bez dachu nad głową pozostało cztery 
tysiące osób. W pomoc dla nich i w odbudowę miasteczka 
zaangażował się właśnie Józef Frycz. Pomagał także chorym 
podczas epidemii tyfusu, na który sam zachorował – opo-
wiada profesor Oettingen.
Wybierając się na listopadową wędrówkę śladami grobów 
wybitnych postaci, warto odwiedzić Suchedniów. Na tam-
tejszym cmentarzu jeden z najbardziej okazałych nagrobków 
należy do nieco zapomnianej obecnie malarki Joanny Ledoux. 
– Urodziła się w Warszawie w 1836 roku, a zmarła 43 lata 
później. Żyła krótko, ponieważ cierpiała na leukemię. Reali-
zowała jednak swoją pasję, czyli malarstwo, którego uczyła się 
od najlepszych nauczycieli. Mieszkała przez jakiś czas w Sie-
kiernie. Malowała przede wszystkim obrazy dla kościołów. 
Te dzieła zachowały się do dzisiaj i możemy je oglądać w Psa-
rach, Mniowie, Masłowie, Kunowie, Kijach i w wielu innych 
miejscowościach. Artystka spoczywa w grobie, nad którym PM
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znajduje się nagrobek w formie krzyża na cokole. Leży na nim 
paleta z pędzlami i farbami – mówi historyk.

NIEZWYKŁE ODKRYCIE
Mówiąc o miejscach, które warto odwiedzić w okresie Uro-
czystości Wszystkich Świętych, koniecznie przypomnijmy 
niezwykłą historię cmentarza cholerycznego przy Górze 
Zelejowej w gminie Chęciny. Dariusz Kalina i Karol Sierar 
ze Stowarzyszenia Dziedzictwa Narodowego w Kielcach od-
kryli jednak, że jest to jednocześnie miejsce pochówku… 
powstańców listopadowych.
– Pod rokiem 1831 dotarliśmy do danych wskazujących, że 
cholera faktycznie była wtedy zmorą tych terenów. Wśród 
zmarłych na nią znajdujemy jednak nie mieszkańców Chę-
cin, ale więźniów i żołnierzy. Nosili oni nazwiska, które nie 
powtarzają się w tej miejscowości w aktach chrztu i urodzin. 
Są też nazwiska obcokrajowców – zauważa Dariusz Kalina. 
Pochowani w tym miejscu między innymi o bohaterów na-
rodowych, walczących w Powstaniu Listopadowym.
Dzięki wysiłkom członków Stowarzyszenia Ochrony Dzie-
dzictwa Narodowego w Kielcach udało się ustalić nazwiska 
osób spoczywających w tym grobie.

***
Odwiedzając cmentarze i podziwiając piękne nagrobki pa-
miętajmy jednak, że najcenniejszym, co możemy ofiarować 
zmarłym jest nasza modlitwa. Wędrujmy więc, ale przy okazji 
odmówmy choć jedno requiem… 
reklama

Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie
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Wreszcie to sprzątają!
Hałda śmieci, mnóstwo gryzoni i insektów, nieprzyjem-
ny zapach, budynek grożący zawaleniem – stan prywatnej 
posesji przy alei Na Stadion był tragiczny, o czym pisaliśmy 
kilkukrotnie. Wreszcie po latach interwencji ze strony rad-
nych, mieszkańców i władz miasta miejsce zaczyna wyglądać 
w miarę przyzwoicie.
Uprzątnięcia posesji podjęła się rodzina jej właściciela, bo-
wiem on sam jest w trudnej sytuacji. Mężczyzna przebywa 
w Domu Pomocy Społecznej dla Osób z Zaburzeniami Psy-
chicznymi i nie potrafi zadbać o swój dobytek.
– Bardzo się cieszę, że sprawę udało się załatwić polubownie. 
Jako miasto byliśmy już blisko wydania decyzji o tak zwa-
nym zastępczym wykonaniu. Problemem jednak w takim 
przypadku jest odzyskanie pieniędzy. Czasami bowiem takie 
decyzje dotyczą osób, które są po prostu niewypłacalne – 
mówi wiceprezydent Agata Wojda. 
Sprzątanie posesji trwa już od kilku tygodni. – Umówiliśmy 
się z osobą, która wykonuje prace w imieniu właściciela, 
że cyklicznie będzie nam dostarczać raporty o postępach 
sprzątania. Wygląda na to, że zbliżamy się do finału – in-
formuje Wojda.

Niedawno rozpoczęła się też rozbiórka stojącego na posesji 
budynku. Prace w całości finansuje rodzina właściciela. 

zindywidualizowanego systemu znakowania odpadów. 
Dlaczego więc mają płacić osoby, które uczciwie segregują 
odpady? – pyta radny Marcin Stępniewski.
Podobne zdanie ma szef klubu radnych Bezpartyjni i Nie-
zależni, Kamil Suchański: – Będzie to bardzo dotkliwe dla 
kielczan, należących do spółdzielni oraz wspólnot miesz-
kaniowych. Istnieje szereg innych rozwiązań, które można 
zastosować. Najpierw jednak należy zagwarantować kiel-
czanom sprawny system segregacji i odbioru odpadów, bo-
wiem obecny doprowadził do składowisk śmieci w altanach, 
zamiast w PGO.
– Rozumiem, że radni krytykują pomysł. Przecież nie każdy 
produkuje tyle samo śmieci. Musimy jednak wziąć odpowie-
dzialność za ich segregację, a możemy posługiwać się tylko 
takimi narzędziami, jakie nam dał ustawodawca – tłumaczy 
wiceprezydent Agata Wojda.
Według radnego Stępniewskiego kary powinny być nakła-
dane wyłącznie na osoby, które nie wywiązują się z obo-
wiązku segregacji śmieci: – Można na przykład wprowadzić 
specjalne kody kreskowe na workach oraz zamknąć altany 
śmietnikowe dla osób postronnych. Oczywiście, wymaga 
to dużej pracy, ale jest możliwe. Po raz kolejny powtórzę, 
że prezydent oraz jego zastępcy powinni szukać rozwiązań 
najlepszych dla kielczan, a nie najłatwiejszych. 

Przypomnijmy: 20 października miasto ogłosiło, że kiel-
czanie, którzy nie stosują się do obowiązku segregacji śmie-
ci, będą płacić kary w wysokości 28 złotych miesięcznie. 
W przypadku blokowisk odpowiedzialność będzie zbioro-
wa, ale to nie podoba się radnym. – Od 1 stycznia 2022 roku 
wchodzi w życie nowelizacja ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach. Umożliwia ona wprowadzenie 

Segregujesz? I tak zapłacisz!
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Zbliża się dzień Wszystkich Świętych i tradycyjnie 
zmienia się także organizacja ruchu przy 
kieleckich cmentarzach. W tym roku największe 
zmiany dotyczyć będą okolic cmentarzy 
Starego i Nowego. Nie wszędzie będzie można 
zaparkować

Jak jechać we Wszystkich Świętych?

Wszystkie zmiany będą obowiązywać od 30 października od godziny 
6:00 do 1 listopada do północy.

CMENTARZ STARY I NOWY 
– ulice jednokierunkowe i dodatkowe parkingi
W okolicach cmentarzy Starego i Nowego, przy ulicy Ściegiennego 
i Spokojnej część ulic będzie jednokierunkowa (szczegóły w mapce). 
Samochody będzie można zostawiać na parkingach przy stadionie 
Suzuki Arena, przy Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej a także pod 
pomnikiem Homo Homini.

CMENTARZ NA PIASKACH 
– parking na prawych pasach
Kierowcom przyjeżdżającym na nekropolię przy ulicy Zagnańskiej 
udostępnione będą dodatkowe miejsca parkingowe na prawych pa-
sach na każdej z jezdni ul. Zagnańskiej od wysokości obiektów KS Tę-
cza do ronda przy ul. Piaski Małe. Obowiązuje parkowanie równoległe.
Cmentarz na Cedzynie – zakaz zatrzymywania przy ulicach.
Nie będzie można zatrzymywać się przy ulicach Cmentarnej oraz San-
domierskiej za skrzyżowaniem z ulicą Wikaryjską do ulicy Warzyw-
nej. Zmieni się też organizacja pasów ruchu. Utwardzone pobocze 
za ulicą Wikaryjską (jadąc od centrum) zostanie wykorzystane jako 
pas ruchu dla pojazdów skręcających w prawo w ulicę Cmentarną, 
natomiast pas środkowy będzie przeznaczony tylko dla pojazdów 
jadących na wprost. 

C1: Os. Na Stoku – os. Świętokrzyskie – Jaworskiego – Warszawska – al. IX Wieków Kielc – Sandomierska – Cmentarz Cedzyna
C2: �Os. Ślichowice – Massalskiego – Szajnowicza-Iwanowa – Grunwaldzka – Piekoszowska – Grunwaldzka – Żelazna – Czarnowska – al. IX Wieków 

Kielc – Sandomierska – Cmentarz Cedzyna
C3: �Ołowiana (os. Podkarczówka) – Podklasztorna – Kołłątaja – Jagiellońska – Grunwaldzka – Żytnia – Seminaryjska – Szczecińska – Sandomier-

ska – Cmentarz Cedzyna
C4: Ściegiennego cmentarz – Husarska – al. Legionów – Jana Pawła II - Seminaryjska – Tarnowska – Źródłowa – Sandomierska – Cmentarz Cedzyna
C5: Dworzec Autobusowy – Czarnowska – al. IX Wieków Kielc – Sandomierska – Cmentarz Cedzyna
C6: Os. Dąbrowa – Witosa – Zagnańska – Okrzei – Czarnowska – Żelazna – Żytnia – Ogrodowa – Jana Pawła II – Ściegiennego cmentarz
C7: �Os. Ślichowice – Massalskiego – Szajnowicza-Iwanowa – Grunwaldzka – Piekoszowska – Grunwaldzka – Jagiellońska – Pawia – Łódzka – 

Zagnańska cmentarz – Zagnańska Areszt
C8: �Os. Ślichowice – Massalskiego – Szajnowicza-Iwanowa – Grunwaldzka – Piekoszowska – Grunwaldzka – Żytnia – Ogrodowa – Jana Pawła 

II – Ściegiennego cmentarz
C9: Bukówka – Wrzosowa – Tarnowska – Źródłowa – Sandomierska – Cmentarz Cedzyna
C10: Os. Świętokrzyskie – Jaworskiego – Warszawska – al. IX Wieków Kielce – Źródłowa – Seminaryjska – Jana Pawła II – Ściegiennego cmentarz
C11: �Zagórze – Zagórska – Tarnowska – Seminaryjska – Jana Pawła II – Ściegiennego cmentarz

W od soboty 30 października do 1 listopada 2021 roku zawieszone zostaje kursowanie autobusów 0W, 0Z oraz linii cmentarnych C, F, Z. 
Ponadto autobusy linii 4, 30, 34, 44 i 106 będą kursować ze zwiększoną częstotliwością wg. rozkładów umieszczonych na przystankach jako linie: 
4C, 30C, 34C, 44C i 106C.
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PARKING
PRZY

STADIONIE

STADION
PIŁKARSKI

ORGANIZACJA RUCHU 
NA CZAS ŚWIĘTA
WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
ul. Ściegiennego
ORGANIZACJA RUCHU 
NA CZAS ŚWIĘTA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH

NA CMENTARZE BĘDZIE MOŻNA DOJECHAĆ TAKŻE SPECJALNYMI LINIAMI AUTOBUSOWYMI. 
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WSPARCIE Z 
RZĄDOWEGO FUNDUSZU
Blisko 1 miliard złotych otrzyma województwo 
świętokrzyskie z Rządowego Funduszu Polski 
Ład. O wsparciu dla regionu w ramach Progra-
mu Inwestycji Strategicznych poinformował 
wojewoda Zbigniew Koniusz.
Rozstrzygnięty został nabór wniosków do pierw-
szej edycji Programu Inwestycji Strategicznych 
– Rządowego Funduszu Polski Ład. Jego wyniki 
przekazał premier Mateusz Morawiecki. Kwota 
dofinansowania dla województwa świętokrzy-
skiego wynosi 972 751 229 zł. W całym kraju na 
wsparcie lokalnych inwestycji rząd przeznaczył 
około 23 mld zł. Celem programu jest zwiększe-
nie skali inwestycji publicznych przez bezzwrot-
ne dofinansowanie projektów realizowanych 
przed jednostki samorządu terytorialnego.
– Rządowy fundusz ruszył. To, co niedawno było 
zapowiedzią, materializuje się w twardych licz-

bach. To 23 miliardy złotych dane na rozwój na-
szych miast i wsi, na rozwój całej infrastruktury. 
Rząd polski chce wspomóc nasze lokalne gospo-
darki i nie ma tu podziałów na samorządowców 
z takiej czy innej opcji. Pamiętajmy, że była to 
pierwsza edycja programu. Następna już powsta-
je i jeszcze w tym roku zostanie rozstrzygnięta. 
To dodatkowe 10 miliardów złotych – mówił 
wojewoda. Program Inwestycji Strategicz-
nych wspiera zrównoważony rozwój i nowe 
inwestycje m.in. w drogi, transport publiczny, 
kanalizację, szkoły czy obiekty sportowe. 

KOLEJOWE INWESTYCJE 
W REGIONIE
O programie inwestycyjnym Centralnego 
Portu Komunikacyjnego i związanym z tym 
rozwojem sieci kolejowej w regionie świę-
tokrzyskim mówił w Kielcach wiceminister 
infrastruktury Marcin Horała. Gospodarzem 
spotkania był wojewoda Zbigniew Koniusz.
– Centralny Port Komunikacyjny to program, 
który zawiera wiązkę kilkudziesięciu projektów 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

i dużych inwestycji. Największą z nich jest oczy-
wiście duże lotnisko przesiadkowe, ale w sensie 
nakładów komponent kolejowy jest tu znacznie 
większy – mówił wiceminister podczas spotka-
nia z udziałem świętokrzyskich parlamenta-
rzystów oraz samorządowców. – Brakuje nam 
dużej liczby połączeń, mamy w kraju ponad 400 
miast zupełnie pozbawionych komunikacji kole-
jowej. Zdiagnozowaliśmy te potrzeby i zaprojek-
towaliśmy prawie 1800 nowych linii kolejowych 
– podkreślił.
CPK to projekt budowy węzła transportowego: 
nowego lotniska centralnego dla Polski oraz 
sieci nowych linii kolejowych, w tym kolei 
dużych prędkości. Jak poinformował wicemi-
nister, program #KolejNaPolske oznacza dla 
województwa świętokrzyskiego budowę 73 
kilometrów nowych linii kolejowych oraz mo-
dernizację 208 kilometrów linii już istniejących. 
W zasięgu nowych połączeń kolejowych ma 
znaleźć się blisko 1 mln mieszkańców naszego 
regionu. W całym kraju to budowa 1789 km 
nowych linii kolejowych i 30 zadań inwestycyj-
nych do realizacji w latach 2020-2034.

ŚWIĘTOKRZYSKI SPACER 
Z HISTORIĄ
Do udziału w questingach Spacer z Historią 
– „Czas Bohaterów” zaprasza mieszkańców re-
gionu świętokrzyskiego wojewoda Zbigniew 
Koniusz.
Jest to rodzaj gry terenowej, w której wykonuje 
się zadania umieszczone na specjalnej karcie. 
To świetna zabawa zarówno dla starszych, jak 

i młodszych uczestników, podczas której moż-
na poszerzyć swą wiedzę na temat regionu oraz 
postaci, które sprawiły, że obecnie cieszymy się 
wolnością i niepodległością.
Aby wziąć udział w questingach, należy założyć 
konto na stronie www.spacerzhistoria.pl. Qu-
estingi eliminacyjne zostały już aktywowane, 
a ich wykonanie (minimum 3 z nich) pozwoli 
na udział w wielkim finale 1 grudnia 2021 r.  Za-
grać można zarówno w sposób tradycyjny – po-
bierając Kartę Questingu i wykonując działania 
w miejscach na niej wskazanych bądź w sposób 
wirtualny,  korzystając z Internetu. Każdy qu-
esting składa się z 10 zadań i dotyczy jednego 
z powiatów województwa świętokrzyskiego.  
Na zwycięzców czekają nagrody. Regulamin 
oraz szczegółowe informacje na stronie www.
spacerzhistoria.pl.

NOWE LINIE W SZEŚCIU GMINACH
Czternaście kolejnych linii autobusowych, 
o łącznej długości 420 kilometrów, powstanie 
w naszym regionie dzięki dofinansowaniu 
z Funduszu rozwoju przewozów autobusowych 
o charakterze użyteczności publicznej. Woje-
woda podpisał umowy z samorządowcami.
To efekt trzeciego tegorocznego naboru wnio-
sków, który został ogłoszony we wrześniu. Rzą-

dowe wsparcie wynosi 563 995,80 zł, a nowe 
linie komunikacyjne zostaną utworzone w sze-
ściu gminach. Są to: Bieliny, Busko-Zdrój, Gór-
no, Łagów, Nowa Słupia oraz Wiślica. – Pierw-
szy nabór wniosków, w 2019 roku, to zaledwie 
184 tysiące złotych. Obecnie ten rok zamykamy 18 
milionami złotych - to stukrotny wzrost. Możemy 
się pochwalić, że jest to bardzo dobrze odbierany 
program – mówił Zbigniew Koniusz.
Jak informuje Wydział Infrastruktury i Roz-
woju ŚUW, łącznie po ośmiu naborach na lata 
2019-2021 dla regionu świętokrzyskiego zakon-
traktowano kwotę 26 551 814 zł na 9 340 241 
wozokilometrów i utworzenie 538 linii komu-
nikacyjnych o długości 18 550 km. 
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Można budować!
Blisko miliard złotych otrzyma 
województwo świętokrzyskie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład. Dzięki 
dofinansowaniu uda się zrealizować 139 
projektów w całym regionieau
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Celem tego sztandarowego programu rządu premiera 
Mateusza Morawieckiego jest zwiększenie skali inwesty-
cji publicznych za sprawą bezzwrotnego dofinansowania 
projektów realizowanych przez jednostki samorządu te-
rytorialnego.

CO DLA KIELC?
– Materializuje się to, co jeszcze niedawno było jedynie 
zapowiedzią. To, że pomimo trudnej sytuacji ogólnoświa-
towej związanej z pandemią, polski rząd desygnuje środki 
do samorządów, możemy w dużym skrócie porównać do 
okresu po II wojnie światowej, kiedy wszedł w życie plan 
Marshalla. Miał on przede wszystkim wspierać gospodarki, 
ale posiadał też drugi cel – politykę. Polski rząd ma tylko 
jeden cel: wspomóc nasze lokalne gospodarki, bez ogląda-
nia się na opcje polityczne – zapewnia Zbigniew Koniusz, 
wojewoda świętokrzyski.
Dzięki rządowym funduszom Kielce zyskają lepszy dojazd 
do Świętokrzyskiego Centrum Onkologii oraz Wojewódz-
kiego Szpitala Zespolonego, a zabytkowe śródmieście przej-
dzie „zieloną rewitalizację”. Realizacja pierwszego i zarazem 
najdroższego projektu będzie kosztować około 35 mln zł, 
a rządowe dofinansowanie wyniesie aż 95 procent.
– Chcielibyśmy przebudować skrzyżowanie ulic Karczów-
kowskiej z Jagiellońską tak, aby połączyć tę pierwszą z ulicą 
Kamińskiego i dalej z Podklasztorną. To rozwiązanie z pew-
nością zwiększy poziom bezpieczeństwa w tym miejscu, 
poprawi dostępność do Świętokrzyskiego Centrum Onko-

logii i Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego, ale również 
wpłynie na skrócenie dojazdu do ulicy Krakowskiej od stro-
ny Ślichowic – mówiła jeszcze w lipcu Bożena Szczypiór, 
wiceprezydent Kielc.
W ramach drugiego projektu, czyli tzw. „zielonej rewitali-
zacji” śródmieścia Kielc, miasto wyznaczyło cztery zadania. 
– Pierwsze to odnowienie skweru imienia Ireny Sendlero-
wej. Projekt zakłada między innymi wybudowanie placu 
zabaw, strefy relaksu i odpoczynku. Drugie zadanie dotyczy 
rewitalizacji ulicy Bodzentyńskiej wraz z placem świętego 
Wojciecha. Tu bardzo duży nacisk kładziemy na rozplano-
wanie zieleni. W ramach trzeciego projektu chcielibyśmy 
zmienić teren wokół dawnej synagogi: stworzyć zielony, 
wielofunkcyjny skwer z małą architekturą. Czwarty element 
tego wniosku to zazielenienie płyty rynku. Zakłada on mię-
dzy innymi stworzenie profesjonalnego odwodnienia, aby 
roślinność, którą wprowadzimy na rynek, była zakorzenio-
na w powierzchni placu, a nie w donicach – wylicza Agata 
Wojda, wiceprezydent miasta.

BĘDĄ MIEJSCA PRACY
Program Inwestycji Strategicznych wspiera zrównoważony 
rozwój i nowe inwestycje w drogi, transport publiczny, ka-
nalizację, szkoły czy obiekty sportowe. Stosowne środki na 
takie projekty otrzymają świętokrzyskie gminy, które złożyły 
odpowiednie aplikacje do Polskiego Ładu. Promuje on też 
rozwój lokalnej przedsiębiorczości, bo to regionalne firmy 
wezmą udział w realizacji konkretnych inwestycji, tworząc 
przy okazji nowe miejsca pracy.
– Teraz należy wziąć się ostro do pracy i urzeczywistnić te 
ambitne projekty. Przed nami ważny okres. On potwierdzi, 
czy jesteśmy przygotowani do wydawania takich ogromnych 
środków – mówi senator Krzysztof Słoń.
Przypomnijmy, że pilotażowy nabór wniosków do progra-
mu trwał od 2 lipca do 15 sierpnia 2021 r. Każda jednostka 
samorządu terytorialnego czy związek samorządowy mógł 
zgłosić maksymalnie trzy wnioski o dofinansowanie. 
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W ostatnich latach obserwuje się znaczący wzrost liczby nowych 
rozpoznań raka gruczołu krokowego. Dlatego podejmujemy 
kampanię, która daje szansę na dotarcie do większej liczby 
osób, poprawę świadomości zdrowotnej społeczeństwa oraz 
zachęcenie mężczyzn do badań profilaktycznych. 

- Rak stercza należy do najczęściej występujących nowotworów 
złośliwych u mężczyzn. W Polsce pod względem zapadalności 
ustępuje jedynie rakowi płuc i wyprzedza raka pęcherza moczo-
wego. – mówi prof. Andrzej Borówka.

- Przez 12 lat, gdy byłem marszałkiem województwa, widzia-
łem z bliska jak dużo wsparcia potrzebują ośrodki onkologicz-
ne ratujące zdrowie i życie ludzi. Teraz, wspólnie z kolegami 
z Parlamentu Europejskiego powołaliśmy  Komisję ds. Walki 
z Rakiem, aby szybciej i wspólnie poradzić sobie z ta chorobą. - 
przypomina Adam Jarubas, członek Komisji ds. walki z rakiem 
w Parlamencie Europejskim. - Będziemy wspierać Europejski 
Plan Pokonania Raka i tworzyć standardy równego dostępu do 
najnowszych metod leczenia dla wszystkich, bez względu na to, 
czy mieszka na wschodzie lub zachodzie, w dużym mieście czy   
na wsi. Dziś niestety pacjenci z Europy Środkowo-Wschodniej 

Prosta TA rzecz. Badaj się
Listopad to miesiąc profilaktyki raka prostaty. W związku z tym ruszyła kampania „Prosta TA 
rzecz. Badaj się”, która ma na celu uświadamianie i zachęcanie do badań profilaktycznych 

gruczołu krokowego. Kampania realizowana jest z inicjatywy Adama Jarubasa, posła do 
Parlamentu Europejskiego i Stowarzyszenia Mężczyzn z Chorobami Prostaty “Gladiator”

mają dostęp jedynie do 50% najnowocześniejszych metod le-
czenia dostępnych w Europie Zachodniej. Szybka diagnostyka 
i dostęp do najnowszych osiągnięć medycyny to podstawowy cel 
naszego programu - zauważa.
Wielu chorych, szczególnie w początkowej fazie choroby, nie 
odczuwa żadnych niepokojących dolegliwości. Podstawowym 
badaniem jest badanie per rectum. To proste badanie, które 
nie wymaga specjalnych przygotowań. Cała procedura trwa 
zaledwie kilkanaście sekund i nie niesie ze sobą żadnych skut-
ków ubocznych. Te kilkanaście sekund nie wiąże się z żadnym 
bólem, a może przedłużyć życie o lata. Nie warto zwlekać 
z decyzją o badaniu.

Dobra diagnoza to skuteczna terapia i szansa na dłuższe, 
szczęśliwe życie. Nie komplikuj sobie życia - badaj się!

- Osobiście doceniam, kiedy życie jest proste, dlatego badam 
się regularnie. A Ty? - zachęca do profilaktyki Janusz Marszyc-
ki Prezes Stowarzyszenia “Gladiatorzy”, którego przedstawicie-
le wystąpili w spocie promującym kampanię. Zarówno spot, 
jak i krótki test, który pomaga w podjęciu decyzji o badaniu, 
można zobaczyć na stronie www.jarubasadam.pl
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Świętokrzyskie samorządy 
czekają na pieniądze z Polskiego Ładu
- Poznaliśmy wyniki naboru pierwszej edycji w ramach Polskie-
go Ładu. To ważne dla wszystkich świętokrzyskich samorządów 
i obywateli – podkreśla poseł Agata Wojtyszek.
Jak wyjaśnia poseł Agata Wojtyszek, inwestycje realizowane 
w ramach Polskiego Ładu będą służyły obywatelom.
- To między innymi świetlice środowiskowe, sieci wodno-kana-
lizacyjne, nowe drogi. Warto przypomnieć, że wnioski składane 
były od 2 lipca do 15 sierpnia. Nasze samorządy bardzo się 
zaangażowały, niemal każdy złożył maksymalną liczbę trzech 
wniosków – zaznacza poseł.
Jak dodaje, potrzeby poszczególnych gmin są bardzo różne.
- Na przykład gmina Bodzentyn zabiegała między innymi 
o oświetlenie, które jest jednym z elementów poprawy bezpie-
czeństwa. Wszystkie wnioski, zarówno te mniejsze, jak i większe 
są ważne dla mieszkańców naszego regionu – stwierdziła Agata 
Wojtyszek.
Wśród najważniejszych dofinansowanych projektów wymienia 
między innymi budowę ścieżek rowerowych w gminach gór-
skich naszego województwa. Zrealizuje ją Związek Gór Świę-
tokrzyskich, a dofinansowanie wyniesie 20 milionów złotych.
- Nie można zapomnieć, że prawie 90 milionów złotych otrzy-
mał samorząd naszego województwa. Zostaną one przezna-

czone na rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 754 w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. Ponadto osobiście zabiegałam o środki dla 
gminy Nowa Słupia i Bodzentyn. Ta pierwsza pozyska środki 
na realizację zadania związanego z budową kanalizacji wodno-
-ściekowej. Podobnie będzie w gminie Bieliny – wylicza Agata 
Wojtyszek. Łącznie województwo świętokrzyskie z Polskiego 
Ładu otrzyma blisko miliard złotych.

Agata Wojtyszek
Poseł na Sejm RP, PiS
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Ruszyła maszyna… 

Zaczęło się, jak w „Lokomotywie” Tuwima. Nieco ospale, bo 
od falstartu w Bukareszcie, ale w kolejnych pięciu meczach 
Ligi Mistrzów Łomża Vive Kielce udowodniła, że w tym 
sezonie stać ją na wielkie rzeczy. 
W minioną środę podopieczni Tałanta Dujszebajewa po-
konali w Hali Legionów Paris Saint-Germain 38:33. Zagrali 
koncertowo. Po raz kolejny imponowali w ataku, gdzie od 

dłuższego czasu grają niezwykle płynnie, a całością zna-
komicie dyryguje duet Alex Dujszebajew – Igor Karacić. 
W meczu z Paryżem w końcu przebudził się Andreas Wolff. 
Jego słabsza forma w poprzednich meczach nie dawała się 
jednak zbyt mocno we znaki, bo nieźle radził sobie Mateusz 
Kornecki. Mistrzowie Polski w pełni korzystają też z atutu 
własnego boiska. 
– Ile razy będziemy to powtarzać: niesamowity doping na-
szych kibiców nas pcha. Dzięki niemu biegasz i bijesz się 
do końca – mówił po spotkaniu z PSG Arciom Karaliok. 
Podopieczni Tałanta Dujszebajewa rozkręcili atak. Grają 
zespołowo. Ostatnio bardzo wysoką formę osiągnął Szymon 
Sićko, który w ostatnich zwycięskich spotkaniach z Flens-
burgiem, Porto i PSG zdobył 21 bramek. Łomża Vive bez 
problemu zaczęła zbliżać się do „czterdziestki”. 
– Dostałem szansę i staram się ją wykorzystać – tłumaczy 
skromny reprezentant Polski. 
Kieleccy fani dostali też coś ekstra w postaci Dylana Nahi. 
Francuski lewoskrzydłowy gra spektakularnie. W starciu 
z PSG popisał się rzutem… po obronie o 360 stopni. Z tak 
grą nawet wielka Barcelona nie jest straszna. Łomża Vive 
zagra w stolicy Katalonii 18 listopada. 

fo
to

: P
at

ry
k 

Pt
ak



31 PAŹDZIERNIKA 202114

ekologia

By oczyszczać powietrze
Zanieczyszczone powietrze, w którym roi się od szkodliwych pyłów to temat 
powracający niczym bumerang. Niestety – nie tylko w okresie grzewczym. Czy 
można sobie poradzić z tego rodzaju problemem? Tak. Są urządzenia oczyszczające 
powietrze, którym oddychamy

Elektrofiltry, oczyszczacze powietrza, maski antysmogowe… 
akcesoriów, z których możemy skorzystać jest sporo. Wszystko 
zależy od tego, w jaki sposób chcemy oczyścić powietrze.

OCZYSZCZAMY, NAŚLADUJĄC NATURĘ
Istnieje szereg oczyszczaczy, które usuwają z powietrza zagroże-
nia mikrobiologiczne oraz szkodliwe dla naszego zdrowia pyły. 
Instalowane są one przeważnie w system wentylacji nawiewnej 
i sprawiają, że możemy swobodniej odetchnąć „pełną piersią”.

Chcąc poprawić jakość powietrza w budynku, w którym bra-
kuje tego typu wentylacji, mamy do wyboru urządzenia, które 
możemy zamontować na przykład na suficie. Jakiego rodzaju 
sprzętu byśmy nie wybrali, będzie on oczyszczał powietrze bez 
żadnych szkodliwych procesów.
- Urządzenia tego typu produkują naturalne składniki, nie 
ma w nich żadnych elementów szkodzących zwierzętom czy 
ludziom. Proces oparty jest na fotokatalizie; to technologia glo-
balna, funkcjonująca w wielu krajach. W jej wyniku dochodzi 
do oczyszczania powietrza i powierzchni, co pozytywnie wpły-
wa na zdrowie i samopoczucie osób korzystających z danego 
budynku – wyjaśnia Dominik Pierzak.
Jak dodaje, lotne związki organiczne nazywane są obecnie 
„smogiem wewnętrznym” i podobnie jak niebezpieczne pyły 
PM 2.5 czy PM 10, bardzo negatywnie oddziałują na nasze 
zdrowie. Urządzenia oczyszczające powietrze eliminują je 
z atmosfery.

MASKI I ELEKTROFILTRY
Kolejnym  sposobem na to, aby oczyścić powietrze, którym 
oddychamy są maseczki antysmogowe. To dobre rozwiąza-
nie dla osób aktywnych, lubiących spędzać czas na dworze. 
W większości z nich zamontowany jest specjalny profil filtrów, 
zwiększający przepustowość powietrza i zmniejszający wilgot-
ność. Najwyższej jakości filtry usuwają pyły  PM1,0, PM 2,5 
oraz PM 10.
Niektóre z nich osiągają skuteczność ochrony przed zanie-
czyszczeniami, nawet na poziomie 99 procent. Pomaga w tym 
technologia aktywnego węgla. Oprócz  pyłów PM1,0, PM 2,5, 
PM 10, filtry zatrzymują także wiele innych zanieczyszczeń 
występujących w atmosferze. Między innymi pył węglowy, 
spaliny, dym papierosowy czy pyłki roślin oraz kurz.
Kolejnym sprzętem, pomagającym oddychać czystym powie-
trzem jest elektrofiltr. Wykorzystuje on siłę elektrostatyczną, 
która oddziałuje na cząstki pyłu, a jego skuteczność może sięgać 
nawet 90 procent. Elektrofiltry najlepiej sprawdzają się w do-
mowych instalacjach grzewczych.

***
Warto oddychać czystym powietrzem – to najlepsza inwestycja 
w nasze zdrowie. 
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Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach

Ich najważniejszym elementem jest charakterystyczna matryca. 
Po uruchomieniu urządzenia, promieniowanie ultrafioleto-
we rozpoczyna i przyspiesza zachodzące reakcje chemiczne. 
Później powstają jony ponadtlenkowe oraz wodorotlenkowe. 
Likwidują one zanieczyszczenia obecne w pobliżu, a także te 
wyniesione na zewnątrz przez wentylator - niszczą drobno-
ustroje, utleniają lotne związki organiczne i likwidują niepo-
żądane zapachy wewnątrz pomieszczeń.
- Jeśli w budynku jest system nawiewno-wywiewny, urządze-
nie instalujemy w układzie wentylacyjnym. W ten sposób cała 
kubatura obiektu objęta jest ochroną przed zanieczyszczonym 
powietrzem - wyjaśnia Dominik Pierzak, prezes zarządu firmy 
Activtek Medica.
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Coraz mniej 
bezrobotnych
Powiat kielecki wyszedł ze 
strefy wysokiego bezrobocia. To 
efekt działalności regionalnych 
przedsiębiorców, ale również wsparcia 
jakie udziela Powiatowy Urząd Pracy 
w Kielcach. Jak się okazuje, pomoc 
udzielana jest nie tylko w murach urzędu, 
ale często również poza nimi

Sytuacja na rynku pracy w powiecie kieleckim, mimo trwającej 
pandemii, wyraźnie się poprawiła. Powiatowy Urząd Pracy 
nie spoczywa jednak na laurach i wciąż rozwija swoją ofertę.

BEZROBOCIE NIE TAKIE WYSOKIE
Powiat kielecki wyszedł ze strefy wysokiego bezrobocia. 
Wszystko przez fakt, że przeciętna stopa bezrobocia na koniec 
pierwszego półrocza spadła do 8,9 procent. Na koniec sierpnia 
było to już znacznie mniej, bo 8,4 procent. 
– Dane będą ciekawsze jeśli powiemy o tym, że w styczniu mie-
liśmy przeciętną stopę bezrobocia na poziomie 10,8 procent. 
Cieszymy się, bo jeszcze nigdy nie mieliśmy takich wyników. 
To ważna informacja dla naszych klientów. Oznacza to bo-
wiem, że osoby bezrobotne nie będą pobierały zasiłku tak jak 
dotychczas, czyli przez okres 360 dni, a o połowę krócej. Każda 
sytuacja jest jednak inna 
i mamy wyjątki od tej reguły – mówi Magdalena Karwat-Kasiń-
ska, zastępca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.
Ostatnio tak niski poziom bezrobocia odnotowano w lutym 
2015 roku. 
– Oczywiście to głównie zasługa naszych przedsiębiorców, 
którzy zatrudniają pracowników. Dzięki nim możemy mó-
wić o sukcesie. Jednak my też mamy w nim swój udział. Przez 
cały rok prowadziliśmy nabór na staż, na podjęcie działalności 
gospodarczej, a także doposażyliśmy stanowiska pracy. Poma-
gając pracodawcom, w konsekwencji pomogliśmy również 
bezrobotnym 
i w ten sposób przyczyniliśmy się do zmniejszenia bezrobocia 
– dodaje nasza rozmówczyni.

PRACA W SMARTFONIE
Na początku października Ministerstwo Rodziny i Polityki 
Społecznej wprowadziło na rynek aplikację mobilną Praca. Ma 
ona za zadanie ułatwienie dostępu do ofert pracy, ale również 
informować o wydarzeniach związanych 
z rynkiem zatrudnienia. Póki co, jest ona udostępniona na 
system Android.

– Dzięki niej mamy dostęp do krajowych i zagranicznych ofert 
pracy. Znajdziemy tu także w pigułce informacje o wszystkich 
wydarzeniach, szkoleniach i grupowych poradach zawodo-
wych. W planach jest rozszerzenie i wprowadzanie kolejnego 
systemu operacyjnego. Aplikacja wyposażona jest również 
w inne funkcje wprowadzone przez ministerstwo. Zachęcam 
do tego, żeby sobie taką aplikację ściągnąć i samemu przeko-
nać się, w jaki sposób będzie nam służyła – zachęca zastępca 
dyrektora PUP w Kielcach.

WYSZLI W TEREN
Jednym z działań Powiatowego Urzędu Pracy na froncie walki 
z bezrobociem jest pośrednictwo pracy realizowane w terenie. 
– Zdecydowaliśmy się, żeby delegować naszych pracowników 
w teren, do pracodawców, aby mogli rozpoznać potrzeby pra-
codawców, ale również wyjść naprzeciw ich oczekiwaniom, 
przedstawiając narzędzia, którymi dysponujemy. Wśród nich 
są staże, pieniądze na doposażenie stanowisk pracy, czy prace 
interwencyjne. Niektórzy z przedsiębiorców niestety nie wiedzą 
z jakich form pomocy mogą skorzystać i z nami nie współpra-
cują. Nawet jeśli słyszeli o tym w jaki sposób pomagamy, to 
często ta wiedza nie jest pełna. Pracodawcy przeważnie nie mają 
czasu, żeby przyjść do nas i poznać naszą ofertę. Wychodzimy 
więc z urzędu i trafiamy prosto przed ich drzwi – tłumaczy 
Magdalena Karwat-Kasińska.
Reakcje przedsiębiorców są bardzo pozytywne. 
– Ostatnio miałam okazję uczestniczyć osobiście w takich 
spotkaniach. Weszliśmy do kilku firm, w których mogliśmy 
przedstawić naszą ofertę. Często pracodawcy osobiście zgła-
szają nam oferty pracy w swoich przedsiębiorstwach, bo mają 
potrzebę zatrudnienia pracownika od zaraz. Na miejscu spo-
rządzamy stosowny dokument, który później trafia do systemu 
ofert pracy. Moim zdaniem to bardzo pomocne rozwiązanie. 
Pracodawcy są zadowoleni z takiego podejścia. Czują, że ktoś 
się nimi interesuje i zna ich problemy – podkreśla. 

Magdalena Karwat-Kasińska, 
zastępca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.
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– Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny przypominają nam 
o przemijalności i kruchości ludzkiego życia. Kościół katolicki 
daje nadzieję na to przemijanie, nadaje mu sens. 

– Tak, ponieważ nasze życie zmienia się, ale nie kończy. Ono 
bierze początek w Bogu i do Boga zmierza. Uroczystość Wszyst-
kich Świętych uświadamia nam, że każdy z nas jest powołany do 
świętości, a więc do tego, abyśmy przez całe życie, przemijając, 
upodabniali się do Chrystusa. 

– Nasze przeznaczenie to świętość. Czy my, grzesznicy, możemy 
ją osiągnąć? 

– Pan Bóg zaprasza nas do niej. Ziarno świętości zostało w nas 
zasiane już w momencie chrztu świętego. Każdy z nas ma do 
niej otwartą drogę. Czas, jaki Pan Bóg nam daje od momentu 
narodzin do momentu śmierci, trzeba jak najlepiej wykorzystać, 
żyjąc życiem Bożym i sakramentalnym. 

– Kościół naucza o niebie, piekle i czyśćcu, do których trafiają dusze 
ludzkie po śmierci. O tych trzech stanach pisze w Dzienniczku 
święta siostra Faustyna. 

– Jesteśmy Kościołem pielgrzymującym tutaj, na ziemi, Ko-
ściołem cierpiącym w czyśćcu i Kościołem triumfującym ludzi 
zbawionych w Niebie. Niebo to szczęście oglądania Pana Boga, 
przebywania z Nim. W Niebie już nic nam nie będzie potrzebne 
oprócz trwania w Bogu. Niebo jest przeznaczeniem człowieka.

– Co święta siostra Faustyna pisze o czyśćcu? 

– Jest to przestrzeń dla dusz, które odpokutowują swoje winy 
i kary za popełnione grzechy. Święta pisze, że do czyśćca 
przychodzi też Matka Boża, którą dusze czyśćcowe nazywają 
Gwiazdą Morza. Matka Boża przynosi ochłodę i nadzieję na 
zbawienie. 

Przemijanie to część życia 
– Święta Faustyna opisuje też trzeci stan, najtrudniejszy, czyli 
piekło. 

– Według świętej Faustyny najcięższą karą jest brak Boga, tęsk-
nota za Nim i wieczna rozpacz. Stan, w którym szatani wzajem-
nie się oskarżają i zwalczają. Szatan czuje ogromną nienawiść 
do życia ludzkiego. 

– Dziś próbuje się wmówić ludziom, że nie ma piekła i szatana. 

– Wtedy człowiek uznaje, że nie ma odpowiedzialności za grze-
chy i sprawiedliwości Bożej. To jest chwilowe „zwycięstwo” 
szatana. Jako egzorcyści doświadczamy obecności demona, 
który zniewolił konkretną osobę. Doświadczamy też wielkiego 
orędownictwa i wstawiennictwa Maryi, która uprasza Boże 
Miłosierdzie. Świadomość piekła musi w nas być. Nie chodzi 
o to, abyśmy się bali, bo na lęku nie zbudujemy wiary i relacji 
z Panem Bogiem. Chodzi o to, abyśmy umiłowali Pana Boga 
i żyli według Jego przykazań. 

– W pierwszych dniach listopada odwiedzamy groby naszych 
bliskich. Zapalamy znicze, modlimy się. Dlaczego jest to ważne? 

– Stając nad tymi grobami uświadamiamy sobie naszą kruchość 
i przemijanie. To, co zewnętrzne, nawet ten grób, też przemi-
nie. Przyjdą kolejne pokolenia, które nie będą o nas pamiętać, 
a to, co duchowe, trwa na wieki. Jako wierzący mamy świado-
mość, że modlitwa jest siłą, która nas łączy, daje nam pokój 
serca i uprasza Boże Miłosierdzie. Stąd zamawiamy msze święte 
w intencji danej osoby. W wypominkach wspominamy naszych 
zmarłych, bo modlitwa ma wielką moc. Skoro Jezus zmartwych-
wstał, to każdy, kto w Niego wierzy, również ma życie wieczne. 
Z tą nadzieją stajemy nad mogiłą naszych bliskich. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej na emkielce.pl oraz w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 2 listopada, o godz. 20 w Radiu eM Kielce.
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Tygodnik eM Wszystkich Świętych

W naszym regionie wszystko zaczęło się za sprawą profesor 
Urszuli Oettingen, która w 1993 roku zorganizowała pierwszą 
kwestę. – Pamiętam entuzjazm i wielkie zaangażowanie – 
wspomina pani profesor w rozmowie z naszym tygodnikiem.

OD POCZĄTKU DO PANDEMII
Sam pomysł kwestowania w okresie Wszystkich Świętych jest 
jednak znacznie starszy. Pomysłodawcą był Jerzy Waldorff, 
który w 1974 założył Społeczny Komitet Opieki na rzecz 
Ochrony Starych Powązek. Z biegiem czasu zainteresowanie 
wykroczyło daleko poza stolicę, a kolejne zbiórki organizowa-
no również w innych miastach. Wśród pierwszych ośrodków 
były: Lublin, Poznań i Kraków. 
– W kontekście Kielc warto wymienić Teresę i Zdzisława Saba-
tów, którzy w latach osiemdziesiątych zainicjowali sprzątanie 
kieleckich cmentarzy. W efekcie w 1993 roku założyliśmy Sto-
warzyszenie Ochrony Dziedzictwa Narodowego. Wcześniej 
była jeszcze Fundacja Pamięci Narodowej. Jednym z naszych 
zadań stała się konserwacja zabytkowych pomników w na-
szym mieście – mówi Stanisław Szrek, prezes stowarzyszenia.
W coroczną zbiórkę angażowało się wiele osób – polityków, 
artystów, dziennikarzy i znanych ludzi z regionu. Z biegiem 
czasu coraz większe znaczenie miała pomoc młodzieży szkol-
nej. Poprzedni, 2020 rok, zmienił jednak wszystko. – W ubie-
głym roku kwesta praktycznie nie odbyła się, bo zbieraliśmy 
pieniądze zdalnie. Zebraliśmy zaledwie sześć tysięcy złotych 
– opowiada Stanisław Szrek. Warto przypomnieć, że wcześniej 
corocznie zbierano po kilkadziesiąt tysięcy złotych. 

EFEKTY I WYZWANIA
Nasz rozmówca nazywa cmentarze „muzeami na świeżym 
powietrzu”. Warto więc o nie dbać, choć niektóre nagrobki 
wymagają ciężkiej pracy i sporych nakładów finansowych. 
– Pomnik żeliwny trzeba poddać konserwacji, czyszczeniu, 
piaskowaniu, naprawianiu fundamentów, potem ocynkować, 
żeby go zabezpieczyć antykorozyjnie, a na koniec pomalować 
specjalnymi farbami. Mimo takiej pracy po kilku latach wy-

Pamiętajmy 
o nagrobkach!
Od 1993 roku Stowarzyszenie Ochrony 
Dziedzictwa Narodowego w Kielcach 
organizuje kwesty na rzecz renowacji 
zabytkowych nagrobków. Efekty 
corocznych zbiórek są imponujące. 
W tym roku również mamy okazję do 
wsparcia tego wielkiego dzieła

maga kolejnej renowacji. Podobnie jest z pomnikami kamien-
nymi, często budowanymi z wapieni pińczowskich – poro-
watych, wchłaniających łatwo wilgoć, podatnych na warunki 
atmosferyczne i opady kwaśnego deszczu. Te nagrobki trzeba 
poddawać specjalistycznym zabiegom konserwatorskim, żeby 
je zachować dla potomnych – wyjaśnia Stanisław Szrek. Do-
dajmy, że od 1993 roku konserwacji zostało poddanych 445 
pomników i część z nich wymagała ponownych prac. 
Żeliwne nagrobki stanowią o wyjątkowości świętokrzyskich 
mogił, a zwłaszcza na Cmentarzu Starym. Ich elementy wyko-
nywano w pobliskich odlewniach. – Na tej nekropolii są także 
pomniki łączące ze sobą lekki wapień pińczowski i piaskowiec. 
Warto przyjść na Cmentarz Stary, bo jest wyjątkowy w skali 
kraju – zachęca prezes Stowarzyszenia Ochrony Dziedzictwa 
Narodowego.
Stanisław Szrek zwraca też uwagę na wyzwania, jakie niesie 
przyszłość: – Ten cmentarz jest wpisany do rejestru zabytków, 
jednak w dokumencie znajdziemy odnotowanych jedynie 
kilkanaście nagrobków z tego miejsca. W rejestrze nie ma 
na przykład pomnika Siennickich, jednego z ciekawszych 
na Cmentarzu Starym. Staramy się o jego wpisanie. Gdy to 
nastąpi, poprosimy konserwatora zabytków o wsparcie przy 
jego konserwacji. 
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Czy Agaton mógł wiedzieć, że wykałaczka jest zatruta? 
Nie mógł, to oczywiste. Chociaż jako krwawy tyran Syrakuz powinien 
się spodziewać, że nie wszyscy go kochają. Ale żeby własny wnuczek? 
Zresztą… Agaton i tak doczekał 72 lat, pięknego wieku jak na tamte 
czasy – trzy stulecia przed Chrystusem. I pewnie żyłby dłużej, gdyby 
nie owa nasączona przez wnuka trupim jadem wykałaczka. Włożył 
ją do ust i po chwili odszedł do wieczności. 
A Ajschylos? Niecałe sto lat wcześniej wygrzewał stare kości w wiosce 
Gela, słoneczko miło przygrzewało. Być może obmyślał kanwę nowego 
dramatu. Ale nie obmyślił. I nie mógł przypuszczać, że przelatujący 
orzeł weźmie na celownik jego łysą czaszkę, bo uzna, że to kamień, 
na którym może rozbić skorupę dopiero co upolowanego żółwia. 
Więc spuścił go prosto na głowę Ajschylosa, który oczywiście zginął 
na miejscu.
A ostatnie chwile innego Greka, który urodził się tam, gdzie dziś jest 
Turcja? Oto Heraklit z Efezu. Bardzo cierpi. Jest chory na puchlinę 
wodną, ale właśnie wpadł na genialny pomysł: obłoży ciało gnojem 
i choroba minie! Cóż… Może by i minęła, lecz odór ekskrementów 
zwabił sforę psów, które nie wyczuły pod nieczystościami zapachu 
człowieka. I zagryzły Heraklita na śmierć.
To ciekawe, ale podobny los spotkał wielkiego Eurypidesa. Jechał 
wraz z królem Macedonii Archelaosem do Aretuzy, gdzie władca miał 
polować, ale przedtem postanowił się posilić wraz z dramaturgiem. 
Eurypides skończył ucztować nieświadom tego, iż za chwilę go już nie 

będzie, i ruszył do swego namiotu. Ale cóż za pech! Po drodze dopadła 
go sfora bezpańskich psów i rozszarpała na strzępy. Jak Heraklita.
Mówią, że pies zawinił też śmierci Diogenesa, który nie bał się nawet 
Aleksandra Macedońskiego. Ale chyba się mylą. Podobno udusił się 
żółcią. W każdym razie nie spodziewał się, że to już… Tak jak Juliusz 
Cezar. Któż nie zna jego słów wybełkotanych, gdy zszokowany ujrzał, 
że sztylet w pierś pakuje mu ten, którego tak ukochał? Słów, których nie 
wypowiedział, bo zrobił to za niego Szekspir: „I ty, Brutusie, przeciwko 
mnie?”. Tak, to była najgłośniejsza śmierć starożytności, choć krótko 
o palmę pierwszeństwa ubiegał się Gnejusz Pompejusz. On stracił 
głowę, gdy uciekając przed Cezarem dotarł do Egiptu. Myślał, że jest 
tu bezpieczny. Nie był. Głowa znienacka spadła z karku.
Ale opuśćmy starożytnych, choć jeszcze wiele moglibyśmy o nich 
napisać, i przenieśmy się w czasie o kilkanaście stuleci. Pomińmy 
jednak wszystkie te prozaiczne przypadki, gdy używano podstępnej 
trucizny, skrytobójczego sztyletu, a później prymitywnej w obliczu 
niespodzianek Losu broni palnej, bo są nudne. Zostawmy w spokoju 
Henryka Gwizjusza, Henryka Walezego, Iwana IV Romanowa, cara 
Pawła I, Abrahama Lincolna, Johna Kennedy’ego, Mahatmę Gan-
dhiego i Johna Lennona. 
Bo oto król Francji Ludwik II goni służebną dziewkę, by oddać się z nią 
wiadomym uciechom, ale nagle… Niebywałe! Ślizga się na posadzce 
i uderza głową we framugę drzwi! Trup na miejscu. A Filip Orleań-
ski? Zabawia się właśnie w najlepsze z rzekomą księżną de Phalaris, 
gdy dostaje apopleksji. A nasz Władysław III Laskonogi? Gubi go 
apetyt na pewną teutońską dziewoję, którą postanawia wziąć na noc. 
Ta ma jednak inne plany na wieczór, zabija go nożem. A Stanisław 
Leszczyński? Grzeje się przy kominku. Gdy podchodzi do ognia, by 
podrzucić nieco drewna, zajmuje się na nim szlafrok, a on sam potyka 
się i upada prosto w płomienie. Agonia trwa długo, ale przynajmniej 
jest nieprzytomny.
Czasem winien jest wiatr. Jak w przypadku Isadory Duncan, która 
tańczyła jak nikt inny u progu XX wieku. Jakże musiała być podeks-
cytowana, wybierając się na przejażdżkę swym nowiutkim bugatti. 
Odjeżdżając z kierowcą, pomachała dłonią przyjaciółce i krzyknęła: 
„Jadę po chwałę!”. Tego dnia miała na szyi długi czerwony szal z kre-
pdeszynu. Gdy automobil pędził nicejską Promenade, wiatr uniósł 
szal, ten wkręcił się w szprychy koła i nieszczęsna Isadora udusiła się 
w okamgnieniu…
Co ich wszystkich łączy? Nie byli gotowi na śmierć.
Czy my jesteśmy?  

Radio eM Kielce zaprasza na cykl programów
„ŻOŁNIERZE WYKLĘCI, KAPŁANI NIEZŁOMNI”

AUDYCJE RADIOWE I PROGRAMY WIDEO 
na stronie www.emkielce.pl/niezlomni oraz Facebooku Radia eM Kielce

Poruszające historie, wspaniałe osobowości ziemi kieleckiej,
ciekawe rozmowy o żołnierzach wyklętych i kapłanach niezłomnych

Programy w ramach zadania „Wdzięczni Bohaterom - Żołnierzom Wyklętym walczącym na Kielecczyźnie” współfinansowanego ze środków otrzymanych  Ministra Obrony Narodowej.
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Tygodnik eM materiał partnera

Zmiany są konieczne
Rozmowa z Beatą Pawłowską, skarbnikiem Miasta Kielce

Wszystko wokół nas drożeje - paliwo, prąd, gaz... Tymczasem 
miasto planuje od nowego roku podwyższyć podatek od nieru-
chomości. Dlaczego?

- Niestety, właśnie z tego powodu. Samorządy również mocno 
odczuwają skutki rosnących cen. Sytuacja makroekonomiczna 
wskazuje na wzrost inflacji, co pociągnęło za sobą między in-
nymi wzrost cen materiałów budowlanych, usług, płacy mini-
malnej czy wspomnianych kosztów energii. Nakłady finansowe 
związane z realizacją zadań miasta, chociażby w obrębie remon-
tów drogowych czy chodników, opłat za media w obiektach 
oświatowych, miejskich oraz pozostałych placówkach znacznie 
się zwiększyły. Bardzo chcielibyśmy, żeby samorządy były „zie-
loną wyspą”, których nie dotykają te wskaźniki, ale niestety tak 
nie jest. Musimy podejmować też trudne decyzje. 

Zwiększone koszty dotyczą w dużej mierze edukacji i opieki spo-
łecznej?

- Tak, wszyscy wiemy, jak wiele szkół, przedszkoli czy żłob-
ków ma pod swoją opieką miasto. Ponadto w zeszłym roku nie 
były uaktualniane stawki utrzymania mieszkańców w Domach 
Pomocy Społecznej, a placówki te również zgłaszają wzrost 
wydatków w zakresie utrzymania mieszkańca, w tym wzrost 
cen energii, żywności, środków opatrunkowych. 

Czy w obecnym roku podatki były podniesione?

- Nie, takiej podwyżki nie było od dwóch lat. Nie chcieliśmy 
podejmować tego typu działań z uwagi na pandemię. Wręcz 
przeciwnie, podejmowaliśmy szereg inicjatyw, by pomóc 
mieszkańcom, w tym w dużej mierze przedsiębiorcom. Wspie-
raliśmy ich w przetrwaniu trudnego czasu lockdownu - stąd 
duża ilość stosowanych ulg, co oczywiście przełożyło się na 
mniejsze dochody miasta. 
Teraz widzimy konieczność regulacji podatków. Głównie 
z uwagi na zadania własne, które mamy obowiązek realizo-
wać, zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym i powiatowym. 
Wspomniałam wcześniej o remontach dróg i chodników, 
gdzie wyraźnie odczuwamy, jak mocno zwiększyły się ceny 
materiałów budowlanych. Dodajmy do tego wzrost cen energii 
elektrycznej o ok. 30%, ustawowe podwyżki najniższego wyna-
grodzenia, wynikające ze zmian legislacyjnych. To oczywiście 
jest wiadomość pozytywna dla pracowników, ale dla miasta 
oznacza dodatkowe wydatki - w samym obszarze oświaty na 
poziomie ok. 5 mln złotych.

Jak dużej podwyżki podatku od gruntów i budynków mogą spo-
dziewać się mieszkańcy w 2022 roku?

- Przygotowany przez nas projekt uchwały, które trafi na listo-
padową sesję Rady Miasta, zakłada 7% regulację. To nie są duże 
zmiany, np. w przypadku mieszkań 60-metrowych oznacza 
33 grosze więcej miesięcznie, czyli wzrost z 53 złotych do 57 
złotych w skali roku. Z tego tytułu do budżetu miasta powinno 
trafić łącznie dodatkowe 6,5 mln zł.

Czy miasto planuje pozostawić jakieś ulgi?

- Oczywiście tak. Podobnie jak w latach ubiegłych, planujemy 
kontynuować politykę wspierania przedsiębiorców poprzez 
pozostawienie stawek preferencyjnych w zakresie kultury fi-
zycznej i sportu, w tym służących uprawianiu sportów zimo-
wych, które są niższe o 70% od stawek podstawowych. Również 
w zakresie produkcji wyrobów piekarniczych, cukierniczych, 
naprawy obuwia, naprawy zegarków, przeróbki i naprawy 
odzieży, a także przygotowywania i podawania posiłków lub 
napojów, zostaną zachowane należności, które są niższe o 50% 
od stawek podstawowych.

Czy to maksymalne stawki, jakie mogło zaproponować miasto?

- Nie, ponieważ braliśmy pod uwagę także wariant, w którym 
regulacja wynosiłaby 10%. Wtedy wpływy do budżetu byłyby 
o 9 mln zł większe, ale nie zdecydowaliśmy się na to, bo nie 
chcieliśmy zbyt obciążać mieszkańców oraz przedsiębiorców. 
Odrzuciliśmy także opcję wprowadzenia maksymalnych pod-
wyżek dopuszczonych przez przepisy. W przypadku mieszkania 
60-metrowego stawka roczna wyniosłaby wówczas 68,52 zł, 
wobec 57 zł, które zostało obecnie zaproponowane w projekcie 
uchwały. Warto podkreślić, że nawet po zaproponowanej przez 
nas podwyżce, Kielce nadal będą mieć najniższą stawkę wśród 
miast wojewódzkich jeżeli chodzi o mieszkania. Niemal wszyst-
kie stawki będą najniższe, a jedynie w przypadku podatku od 
budynków nieco niższe stawki będą miały Rzeszów i Zielona 
Góra. Jednak oba te miasta mają niemal maksymalne stawki 
w innych kategoriach. 

23
9/

20
21

 



31 PAŹDZIERNIKA 202120

lewa


